Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NOVA CRUZCAMPUS NOVA CRUZ
Av. José Rodrigues de Aquino Filho, RN 120, 640, Alto de Santa Luzia, NOVA CRUZ / RN, CEP 59215-000

Fone: (84) 4005-4107

EDITAL Nº 29/2023 - DG/NC/RE/IFRNEDITAL Nº 29/2023 - DG/NC/RE/IFRN     13 de setembro de 2023    13 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NOVA CRUZ

OFERTA DE VAGAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – MEU REPERTÓRIO, MINHA REDAÇÃO - EDIÇÃO
2023

O Diretor-Geral do Campus Nova Cruz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – IFRN, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Ocial da União de 4 de
março de 2022, torna público, pelo presente Edital, o período de inscrições para seleção de estudantes que participarão do Curso FIC Meu
repertório, Minha redação - edição 2023.

Público alvo Vagas¹ Pré-requisitos

Curso aberto a alunos queCurso aberto a alunos que

estejam cursando o Ensinoestejam cursando o Ensino

Médio no IFRN e de Escolas daMédio no IFRN e de Escolas da

rede pública e privada darede pública e privada da

região Agreste Potiguar.região Agreste Potiguar.

Total de 80 (oitenta) vagas

Turma 1 (40 vagas) - IFRN -
Nova Cruz

Turma 2 (40 vagas) -
Escola Modelo - Nova Cruz

Alunos do IFRN devem estar
regularmente matriculado(a) em pelo
menos uma das seguintes
modalidades:

Integrado;
Subsequente;
Superior

Alunos de outras instituições de
ensino (público externo) devem estar
regularmente matriculado(a) no Ensino
Médio.

DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições estarão abertas no período das 08h do dia 13 de Setembro de 2023 às 23h59min de 17 de Setembro de 2023,
mediante o preenchimento de um formulário, onde devem constar os dados pessoais do candidato e o curso desejado através do
link https://forms.gle/uBUGNBBEiMmoZtHr8

2.  O  preenchimento do formulário de inscrição é de inteira responsabilidade do candidato

DA SELEÇÃO

4. As 80 vagas distribuídas nas duas turmas (1 e 2) serão ofertadas para alunos do IFRN - Campus Nova Cruz e para o público
externo (estudantes do Ensino Médio da Rede pública e privada de ensino) mediante ordem de inscrição.

5. As vagas serão destinadas para formação de duas turmas, totalizando 80 vagas, sendo 40 vagas para turma 1, nas dependências
do IFRN e, 40 vagas para turma 2, nas dependências da Escola Modelo. Em caso do número de inscritos superior ao das vagas
ofertadas, será analisada a possibilidade de ampliação do número de vagas por turma. Não havendo possibilidade de ampliação
das vagas, elas serão ocupadas por ordem de inscrição. Haverá uma lista de espera de até 10 (dez) candidatos, que serão

acionados caso ocorra eventual desistência, seguindo ainda o critério estabelecido no item 4.
6. O resultado da seleção será publicado na página oficial do Campus Nova Cruz (https://portal.ifrn.edu.br/campus/novacruz), no dia

18 de setembro de 2023, estando o candidato obrigado a tomar conhecimento.

DA MATRÍCULA E DOCUMENTAÇÃO

 7. Para efetuar a matrícula, os candidatos SELECIONADOS deverão enviar, por meio do site https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-
documentos-junto-ao-ifrn, no período de 18 a 19 de Setembro de 2023, a seguinte documentação:

a. Requerimento de matrícula preenchido e assinado (ANEXO I deste Edital);
b. Carteira de identidade;
c. Cadastro de Pessoa Física (CPF) - dispensável se constar na Carteira de Identidade;
d. Declaração de matrícula em cursos regulares para aluno interno do IFRN - Nova Cruz (emitida diretamente no SUAP) e

declaração de matrícula em cursos regulares emitidas por demais instituições em caso de público externo.
e. Declaração de matrícula que esteja cursando o Ensino Médio (para candidatos externos).
f. O campo "Assunto" do requerimento online do sistema Gov.br deve ser preenchido com a seguinte informação: "Solicitação de

matrícula Curso FIC Meu repertório, Minha redação".

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

  9. As aulas da Turma 1 do curso iniciarão no dia 19 de Setembro de 2023iniciarão no dia 19 de Setembro de 2023 , às terças-feiras, no IFRN e, as aulas da Turma 2 (com público externo)

iniciarão no dia 21 de Setembro de 2023, às quintas-feirasdia 21 de Setembro de 2023, às quintas-feiras , na Escola Modelo. A duração do curso será de 2 meses, com previsão de encerramento noencerramento no

dia 31/10/2023dia 31/10/2023.

10. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão julgados pela Diretoria Acadêmica desta Instituição de Ensino.

Nova Cruz/RN, 12 de setembro de 2023.

ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS

Diretor- Geral do Campus Nova Cruz
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Anexo ao EditalAnexo ao Edital

ANEXO I - REQUERIMENTO DE MATRÍCULAANEXO I - REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

CAMPUS Nova Cruz

DIRETORIA ACADÊMICA

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA E DADOS CADASTRAIS

Eu, ___________________________________________________________________________________, CPF nº ________________________,

solicito a realização de minha matrícula no IFRN, Campus Nova Cruz, no curso:

q FIC - MEU REPERTÓRIO, MINHA REDAÇÃO

Dados pessoais

Tel. Residencial: _______________      Tel. Comercial: _______________      Celular: __________________

Rua: _______________________________________________________________________ nº __________

Bairro: __________________________________   Complemento: __________________________________

CEP: ____________-______        Cidade: ________________________________         Estado: ____________

Nascimento: ______/_____/___________ Naturalidade: _______________________ E-mail:

_______________________________________________________ Estado civil: ____________________     Etnia: □ Amarela □ Parda □ Morena □

Indígena □ Negra □ Outros

Sexo: _______________ Nº de filhos: _____ Profissão: ___________________      Tipo sanguíneo: ________

Grau de Instrução: __________________________________________   Tipo de escola de origem:

________________________________________________

Possui algum tipo de limitação ou necessidade especial? Qual? ____________________________________

_______________________________________________________________________________________

Reconheço que as informações prestadas são verdadeiras.

Nova Cruz, _________ de __________________________ de _____________.

_______________________________________________________________________________________________

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Assinatura do candidato ou responsável (caso o candidato seja menor de idade)

Documento assinado eletronicamente por:

Allan Nilson de Sousa DantasAllan Nilson de Sousa Dantas , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/NCDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/NC , em 13/09/2023 15:40:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

607494
481255ee42